
COMUNE DI GENOVA

Municipio - Media Val Bisagno

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 598

ADOTTATO IL 03/02/2025

 ESECUTIVO DAL  03/02/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  PUBBLICO  PER  LA PARTECIPAZIONE  ALLA
FESTA  DI  CARNEVALE,  TRADIZIONALE  MANIFESTAZIONE,  ORGANIZZATA
DAL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO, CHE SI SVOLGERA’ IL 1° MARZO
2025 SUL TERRITORIO MUNICIPALE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

• l’art.4 -  comma 2 del D.Lgs.n.165/2001 che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie
degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riserva a
questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

• il  Regolamento di  Contabilità  approvato  con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  75 del
22/12/2023 ed in  particolare  l’art.  4  relativo  alla  competenza dei  Dirigenti  Responsabile  dei
Servizi Comunali;

• il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale adottato con delibera C.C.

• n. 6 del 6/02/2007 ed in particolare gli artt. 50, 56 e 57 inerenti alle funzioni attribuite ai Municipi
e le competenze della Giunta Municipale e l’art. 64 inerente alla gestione delle entrate e delle
spese gestite dai Municipi;

• il  D.lgs.  n.  118/2011 “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;

• il D.lgs. n.126 del 10.8.2014 “Disposizioni integrative e correttive in materia di armonizzazione
dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro
organismi”;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n.51 del 19/12/2024 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2025/2027

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



• il Provvedimento del Sindaco n. 127 del 05.04.2023, con il quale è stato conferito all’Ing. Daniela
Schembri l’incarico dirigenziale di Dirigente del Municipio IV Media Val Bisagno;

• Richiamata la deliberazione della Giunta municipale n. 2 del 29.1.2025 con la quale è stata
approvata la Festa di Carnevale che sarà organizzata dal Municipio Media Val Bisagno e le linee
guida per l’individuazione dei soggetti per la realizzazione dell’iniziativa;

• Dato  atto  che  con  il  citato  provvedimento  la  Giunta  ha  altresì  demandato  al  Direttore  del
Municipio l’approvazione e la  pubblicazione di  un avviso  pubblico,  nonché la  gestione delle
procedure  connesse,  per  l’individuazione  di  soggetti  senza  fini  di  lucro  che  diano  la  loro
disponibilità a partecipare all’iniziativa con allestimento di un carro allegorico, nel rispetto delle
linee guida individuate dalla Giunta;

Ritenuto, pertanto, opportuno:

• indire apposito avviso, con allegati modulo di domanda (allegato A), dichiarazione sostitutiva di
certificazione  (allegato  B),  il  modulo  di  iscrizione  al  Registro  anagrafico  delle  Associazioni
(allegato C), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, contenente le modalità
per  la  presentazione delle  manifestazioni  di  interesse a partecipare alla  Festa di  Carnevale
2025, iniziativa tradizionale, aperta a tutti i cittadini, ed in particolare ai ragazzi che frequentano
la scuola dell’obbligo, con sfilata di carri allegorici lungo le vie del Municipio, da realizzarsi il 1°
marzo 2025.

• divulgare l’avviso attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale del Municipio e sulla pagina
Facebook municipale, oltre ogni altra modalità ritenuta efficace per una capillare diffusione tra i
soggetti interessati;

Dato atto:

• che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  sottoscritta  Ing.  Daniela  Schembri,
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti
gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

• che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di regolarità
conta- bile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del
Sito Istituzionale del Comune di Genova;

DISPONE

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di  dare  attuazione  alla  deliberazione  della  Giunta  Municipale  Media  Val  Bisagno  n.  2  del
29.01.2025, attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico per la partecipazione alla Festa di
Carnevale, tradizionale manifestazione organizzata dal Municipio IV Media Val Bisagno, che si
svolgerà il 1° marzo 2025 sul territorio municipale, approvando l’avviso, con allegati il modulo di
domanda (allegato A), la dichiarazione sostitutiva di certifica-

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



zione (allegato B), il modulo di iscrizione al Registro anagrafico delle Associazioni (allegato C),
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di procedere alla diffusione del suddetto avviso attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale
del Municipio e sulla pagina Facebook municipale, oltre ogni altra modalità ritenuta efficace per
una capillare diffusione tra i soggetti interessati;

3. di  rinviare  a  successivo  provvedimento  dirigenziale,  in  base  agli  esiti  della  procedura  di
selezione delle  domande,  l’individuazione dei  soggetti,  degli  importi  unitari  da  erogare  ed i
relativi impegni;

4. di dare atto, infine, che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il
parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  49  e  dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  d.lgs.
267/2000 e s.m.i.

Il Dirigente del Municipio IV Media Val Bisagno

Dott.ssa Daniela Schembri

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3



AVVISO  P U B BLICO  PER  LA  PARTECIPAZIO NE  ALLA  FE STA  DI
CAR NEVALE,  TRADIZIO NALE  MA NIFE STAZIO NE,  ORGA NIZZATA  DAL
M U N ICIPIO  IV  M E DIA  VAL  BI SAG NO,  CHE  SI  SVOLGERA’  IL  1 °
MARZO 2 0 2 5  S UL TERRITORIO M U N ICIPALE

Il  p r e s e n t e  avviso  p u b blico  si  r ife risc e  all a  r e alizzazion e  di  u n’inizia tiva  p e r  il
Ca r n evale  2 0 2 5,  u n a  m a nife s t azion e  a p e r t a  a  t u t t i  i ci t t a dini,  e d  in  p a r ticola r e
ai  r a g azzi  c h e  fre q u e n t a no  la  sc uola  d ell’obbligo,  con  sfila t a  di  c a r ri  a llego rici
lun go  le  vie  d el  M u nicipio,  d a  r e alizza r si  s a b a t o  1 °  m a r z o  2 0 2 5
orie n t a tiva m e n t e  d alle  o r e  1 4  alle  o r e  1 8:

 I c a r ri  e  t u t t i  i p a r t ecip a n ti  sfile r a n no  in  co r t eo  lungo  le  vie  d el  M u nicipio,  s eco n do
itine r a r io  e  m o d ali t à  d a  conco r d a r si  con  la  Polizia  Loc ale  e  con  AMT p e r  i con n e s si
p ro ble mi di  ci r colazion e  s t r a d al e;

 Pe r  la  r e alizzazion e  d ella  sfila t a  d ei  c a r ri  a llego rici  ci  si  avva r r à  di
sog g e t ti  s e nz a  fini  di  luc ro  individu a ti  m e dia n t e  il  p r e s e n t e  avviso
p u b blico  d a  u n a  co m mission e  a p posi t a m e n t e  cos ti t ui t a ,  fr a  colo ro  ch e
p r e s e n t e r a n no  r ic hi es t a  con  le  m o d alit à  di c ui al  s ucc e s sivo a r t .  5;

 Ai  sog g e t ti  individu a ti  ve r r à  riconosciu to  u n  co r ris p e t tivo,  p r evia
so t tosc rizione  di  a t t o  di  imp e g no,  p e r  l’alles tim e n to  di  u n  c a r ro,  di  €
2 0 0 , 0 0  (on e ri  fiscali  inclusi  s e  dovu ti)  fino  a d  u n  m a s si mo  di  1 0  c a r ri
co m plessivi.

ART.1  - REQ UI SITI PER LA PARTECIPAZIO NE
Possono  inolt r a r e  richie s t a  i sog g e t ti  s e nz a  fini di  luc ro  – c.d.  e n ti  d el  Terzo
S e t to r e  - ch e  a b bi a no  s e d e  a  Genova  o n ei  Co m u ni limi t rofi .

Ai s e nsi  d ell ' a r t .  4  d el  Codice  sono  E n ti  d el  Terzo S e t to r e  (ETS):

 le  o r g a nizzazioni di  volon t a ri a to  (ODV) (a r t t .  3 2  e  s s.);
 le  a s sociazioni di  p ro mozion e  sociale  (APS) (a r t t .  3 5  e  s s.);
 gli e n ti  filan t ropici (a r t t .  3 7  e  s s.);
 le  imp r e s e     sociali, inclus e  le  coop e r a tive  sociali (a r t .  40);
 le  r e ti  a s socia tive  (a r t t .  4 1  e  ss.);
 le  socie t à  di  m u t uo  socco r so  (SOM S) (a r t t .  4 2  e  ss.);

 le  a s sociazioni  r iconosciu t e  o  no n  riconosciu t e,  le  fond azioni  e  gli  a l t ri
e n ti  di  c a r a t t e r e  p riva to  dive r si  d alle  socie t à  cos ti t ui ti  p e r  il p e r s e g ui m e n to,  s e nz a
scopo  di  luc ro,  di  finalit à  civich e,  solid a ris tich e  e  di  u tili t à  sociale  m e dia n t e  lo
svolgim e n to,  in  via  e sclusiva  o  p rincip ale,  di  u n a  o  più  a t t ivit à  di  in t e r e s s e  g e n e r al e
di  c ui  all ' a r t .  5 ,  in  for m a  di  azion e  volon t a ri a  o  di  e ro g azion e  g r a t ui t a  di  d e n a ro,
b e ni  o  s e rvizi, o  di m u t u ali t à  o  di  p rod uzione  o sc a m bio di b e ni o  s e rvizi.

Gli  e n ti  r eligiosi  civilme n t e  riconosciu ti  posso no  e s s e r e  co nsid e r a ti  ETS
limit a t a m e n t e  allo svolgim e n to  d elle  a t t ivit à  di  in t e r e s s e  g e n e r ale  di c ui all ' a r t .
5  d el  Codice  e  posso no  p e r t a n to  a nc h’essi inolt r a r e  richie s t a .

Ai s e nsi  d ell’a r t .  1 9  d el  Re gola m e n to  p e r  la  p a r t ecip azion e  d ei  volon t a ri  civici
e  p e r  la  disciplina  d el  Regis t ro  Co m u n ale  d elle  Associazioni,  a p p rova to  con
D.C.C.  n.  2 4  d el  2 1/04/20 2 2,  è  n e c e s s ari o  c h e  l e  As s o c i az i o n i  s i a n o
i s cri t t e  o  pr e s e n t i n o  c o n t e s t u a l m e n t e  a l l’i s t a n z a  d i  p art e c i p a z i o n e
d o m a n d a  d i  i s cr i z i o n e  a l  R e g i s tr o  Co m u n a l e  d e l l e  As s o c i a z i o n i ,  c o n  l e
m o d a l i t à  pr evi s t e  d a l  c i t a t o  R e g o l a m e n t o .



ART.2  – CRITERI OSTATIVI
So no  e s clusi  i  sog g e t ti  c h e  h a n no  ins t all a to  o  h a n no  p r e s e n t a to  do m a n d a  di
ins t allazion e  di  a p p a r e cc hi  di  cui  all’a r t .  1 1 0  co m m a  6  d el  Regio  Dec r e to
1 8/06/19 3 1  n.  7 7 3  e  s . m.i.  (T.U.L.P.S.)  n ella  p ro p ri a  s e d e  o,  c h e  co m u n q u e
inco r a g gino  il gioco  con  vinci t e  in  d e n a ro,  o  in  b e ni  di  r il eva n t e  valo r e
econo mico;

ART.3  - CRITERI DI  VALUTAZIO NE DELLE RICHIESTE
La  Co m mission e  giudica t rice  valu t e r à  in  s e d u t a  ri s e rva t a  le  r ichie s t e
p e rve n u t e ,  e  r i t e n u t e  a m missibili,  s ulla  b a s e  d ei  c ri t e ri  di  s e g ui to  el e nc a ti
p rovved e n do  a d  a t t r ib ui r e  i co r ri spon d e n ti  p u n t e g gi:

CRITERI PUNTI
S e d e  o  op e r a t ivi t à  n el  t e r r i to rio  d ella  M e dia  Val Bisa g no 2 0  p

In t e r e s s e  d ella  p ro pos t a  in  t e r mini di  n .  p a r t e cip a n ti,  o rigin ali t à ,  
co m ple t ezza  d ella  d e s c rizion e

Fino  a  3 5  p

Collabo r azioni  p r e g r e s s e  co n  il M u nicipio M e dia  Val Bisa g no Fino  a  5  p

È  pr evi s t a  u n a  s o g l i a  d i  s b arr a m e n t o  p ari  a  p u n t i  3 0 / 6 0 ,  p er t a n t o  l e
pr o p o s t e  c h e  c o n s e g u ir a n n o  u n  p u n t e g g i o  i nf eri or e  a l  m i n i m o  n o n
p o tr a n n o  a c c e d e r e  a l  c orri s p e t t iv o  e c o n o m i c o .

ART.4  - CO N DIZIO NI  PER I RICHIEDE NTI
I sog g e t ti  individu a ti  dovra n no:

 d a r e  la  loro  disponibilit à  a  p a r t ecip a r e  con  l’alles ti m e n to  di  u n  c a r ro  a  fron t e  di
co r ri sp e t tivi di  s p e s a  e  p r evia  so t tosc rizion e  di  a t ti  di  imp e g no;

 coo r din a r si  e  collabo r a r e  con  il M u nicipio n ello svolgim e n to  d ell’a t tivit à
all’ogge t to;

 a t t e n e r si  a  q u a n to  p r evis to  alle  dis posizioni  impos t e  in  m a t e ri a  di  S afe t y  S e c uri ty
d e t t a t e  d alla  no t a  n.  0 0 5 4 0 8 2  d el  2 0/09/20 1 7  e  d alle  Line e  Guid a  d ell’Ufficio
Ter ri to riale  d el  Gove r no  (P r efe t t u r a  di  Genova)  in  t e m a  di  m a nifes t azioni
P u b blich e;

I  s o g g e t t i  p art e c i p a n t i  d ovr a n n o  i n o l tr e  d i c h i ar ar e  c h e  i l  v e i c o l o  n o n
s u p er er à  i  l i m i t i  d i  s a g o m a  e  d i  m a s s a  d i  c u i  a g l i  ar t t .  6 1  e  6 2  d e l
Co di c e  d e l l a  S tr a d a ,  d i  ri s p e t t ar e  l e  n or m e  d i  c u i  a g l i  ar t t .  1 6 4  e
s e g u e n t i  p e r  i l  tr a s p or t o  d i  c o s e  e  p er s o n e  e  g l i  ar t t .  8 2  e  s e g u e n t i
r e l a t ivi  a l l’u s o  e  a l l a  d e s t i n a z i o n e  d e i  v e i c o l i:  n o n  d ovra n n o  p er t a n t o
s a l ir e  s o pr a  i  c arri  l e  p er s o n e ,  s e  n o n  q u e l l e  c o n s e n t i t e  d a l l a  s tr u t t ur a
d e l  v e i c o l o .  In  c a s o  c o n tr ari o  è  o b b l i g a t or i o  pr o d urr e  e  i nviar e  a g l i
Uff i c i  e n tr o  i l  g i or n o  2 4 / 0 2 / 2 0 2 5 ,  u n a  r e l az i o n e  t e c n i c a  a  f ir m a  d i  u n
pr of e s s i o n i s t a  e s p e r t o ,  a t t e s t a n t e  la  ri s p o n d e n z a  d e l l’i m p i a n t o  a l l e
r e g o l e  t e c n i c h e  d i  s i c u r e z z a .

ART.5  - MO DALITA’ DI  PRE SE NTAZIO NE  DELLE RICHIESTE
Le  ric hies t e ,  for m ula t e  s ul  m o d ello  a l l e g a t o  a ) ,  dovr a n no  e s s e r e  c o n s e g n a t e
a l  M u n i c i pi o  IV M e d i a  Val B i s a g n o  – S e g r e t er i a  Or g a n i  I s t i t u z i o n a l i
p i azz a  d e l l’Ol m o ,  3  -  1 °  p i a n o  ( s o l o  d a l l e  or e  8  a l l e  or e  1 2  d a  l u n e d ì  a
v e n e r dì )  o  i nvi a t e  via  p e c  a  m u n i c ipi o 4 c o m g e@ p o s t e c er t . i t   

e  in c o pi a c o n o s c e n z a
a

m u n i c ipi o 4 m a n if e s t az i o n i@c o m u n e . g e n ova. i t   

e n tr o     l e     o r e     1 2 , 0 0     d e l     1 4     f e b br a i o    2 0 2 5 .   



Infor m azioni p e r  la  p a r t ecip azion e  al  b a n do  po t r a n no  e s s e r e  richie s t e  t r a mit e  
m ail a :  m u nicipio4 m a nifes t azioni@com u n e.ge nova.it o  via  t el efono  al  n .  
0 1 0/55 7 8 3 5 5-3 2 3

ART. 6  – MOTIVI DI  N O N  AM MIS SI BILITA’
N o n  s a r a n no  a m m e s si  all a  valu t azione  le  richies t e:

 di sog g e t ti  no n  ave n ti  i r e q uisi ti d e sc ri t ti  all’a r t .  1  d el  p r e s e n t e  avviso;



 p rive  d ella  so t tosc rizione  d el  leg al e  r a p p r e s e n t a n t e;

 p e rve n u t e  ol t r e  il t e r min e  di c ui all’a r t .  5;

ART. 7 )  - CO M MI S SIO NE  GIUDICATRICE
Ter min a to  il  t e r min e  p e r  la  p r e s e n t azion e  d elle  do m a n d e,  il  Dirig e n t e  d el
M u nicipio  p rovve d e r à  all a  no min a  d ella  Co m mission e  individu a n do n e  i
co m po n e n ti  t r a  i  dipe n d e n ti  d el  M u nicipio  s t e s so.  La  Co m mission e  s a r à
co m pos t a  d a  al m e no  t r e  m e m b ri.

ART. 8 )  - VALUTAZIO NE DELLE RICHIESTE
La  valu t azion e  d elle  do m a n d e  e  la  p r e dis posizione  d ella  g r a d u a to ri a  d elle
m a nifes t azioni  d’in t e r e s s e  p e rve n u t e  n ei  t e r mini,  ve r r à  effe t t u a t a  e n t ro  7
gio r ni  d alla  sc a d e nz a  d el  t e r min e  di p r e s e n t azion e.
S ucc e s siva m e n t e  ai  sog g e t ti  u tilm e n t e  colloca ti  in  g r a d u a to ri a  ve r r à
riconosciu to  u n  co r ris p e t tivo  p e r  l’alles tim e n to  di  u n  c a r ro  p e r  u n  impor to
u ni t a rio  di  €  1 7 0,0 0  (one ri  fiscali  inclusi  s e  dovu ti)  fino  a d  u n  m a s simo  di  1 0
c a r ri  co m ples sivi.

ART. 9 )  P U B BLICIZZAZIONE

Il  p r e s e n t e  avviso  ve r r à  p u b blica to  s ul  si to  is ti t uzion ale  d el  M u nicipio  al
s e g u e n t e  indi rizzo:  h t t p://www.co m u n e.g e nova.i t/con t e n t/g a r e-d a p p al to-e-
b a n di-di-g a r a  e  s ulla  p a gin a  Fac e book d el  M u nicipio.

Gli  e si ti  d ella  p roc e d u r a  ve r r a n no  co m u nic a ti  a gli  in t e r e s s a ti  m e dia n t e  m ail
all’indi rizzo  indica to  n ella  do m a n d a  di  p a r t e cip azion e  e  p u b blica ti  s ul  si to
is ti t uzion ale  d el  M u nicipio.

ART. 1 0 )  - TUTELA DELLA RISERVATEZZA

I NFOR MATIVA S UL TRATTAME NTO DEI DATI PER SO NALI AI S E N S I  
DEGLI ARTICOLI 1 3  E 1 4  DEL REGOLAME NTO UE 2 0 1 6 / 6 7 9  
(G D PR )

Ai  s e n si  d el  Regola m e n to  (UE)  2 0 1 6/6 79  ("RGPD"),  i l  Co m u n e  d i  G e n ov a
fornisc e  di  s e g ui to  l'info r m a tiva  rigu a r d a n t e  il  t r a t t a m e n to  d ei  S uoi  d a ti
p e r so n ali, n el con t e s to  d el  p r e s e n t e  p roc e di m e n to.

Tit o l ar e  d e l  tra t t a m e n t o
Il  Titola r e  d el  t r a t t a m e n to  è  la  Civica  Am minis t r azione  d ella  Cit t à  di  Ge nova,
s e d e  leg al e  a  Palazzo Tur si-Albini, via  Ga rib aldi, 9 ,  1 6 1 2 4,  Ge nova.

- I d a ti  sono  t r a t t a ti  d al  M u nicipio IV M e dia  Val Bis a g no,  
indi rizzo e-m ail: m u nicipio4@co m u n e.g e nova.i t  PEC: 
m u nicipio4co m g e@pos t ec e r t .i t

R e s p o n s a bi l e  d e l l a  pr o t e z i o n e  d e i  d a t i  p er s o n a l i
Il Titola r e  r e n d e  no to  di  ave r  p rovve d u to  all a  no min a  d el  R e s p o n s a bi l e  d e l l a
Pr o t e z i o n e  d e i  D a t i  p e r s o n a l i  (R P D )  in confor mit à  all a  p r evision e
con t e n u t a  n ell’a r t .  3 7,  p ar.  1 ,  le t t .  a )  d el  RGPD,  r a g giu n gibile  ai  s e g u e n ti
r e c a pi ti:
E-m ail:
r p d@co m u n e.g e nova.i t
PEC:



d po.co m g e@pos t ec e r t .i t

Tipi  d i  d a t i  o g g e t t o  d e l  trat ta m e n t o
Il  Titola r e  t r a t t e r à  i  S uoi  d a ti  p e r son ali  (com e  d efini ti  d all ' a r ticolo  4  (1)  d el
RGPD) c h e  ve r r a n no  d a  Lei forni ti, o  c h e  s a r a n no  in al t ro  m o do  r a ccolti a l  solo
fine  d ell’es ple t a m e n to  d ella  p roc e d u r a  in  og g e t to,  e  limit a t a m e n t e  al  t e m po
n e c e s s a rio a  d e t to  fine.

Il Titola r e  t r a t t e r à  le  c a t e go rie  p a r ticola ri  di  d a ti  p e r so n ali di  c ui  all’a r ticolo 9
d el  RGPD,



q u ali  i  d a ti  c h e  rivelino  l'o rigine  r azziale  o  e t nic a,  le  opinioni  politich e ,  le
convinzioni  r eligios e  o  filosofich e,  o  l' ap p a r t e n e nz a  sind ac ale,  no nc h é  po t r à
t r a t t a r e  d a ti  r el a tivi all a  s alu t e  o  all a  vit a  s e s s u al e  o  all 'o rie n t a m e n to  s e s s u al e
d ella  S u a  p e r so n a,  n ella  mis u r a  in  c ui  il  t r a t t a m e n to  sia  s t r e t t a m e n t e
n e c e s s a rio p e r  il p e r s e g ui m e n to  d elle  indica t e  finalit à.

Il  Titola r e ,  t r a t t e r à  i  d a ti  di  c ui  all’a r ticolo  1 0  d el  RGPD,  ossia  q u elli  r el a tivi
all e  con d a n n e  p e n ali  e d  ai  r e a ti  od  a  con n e s s e  mis u r e  di  sicu r ezz a,  n ella
mis u r a  in  cui  il  t r a t t a m e n to  si a  s t r e t t a m e n t e  n e c e s s a rio  p e r  il  p e r s e g ui m e n to
d elle  indica t e  finali t à .

Fi n a l i t à  e  c o n d i zi o n i  d i  l i c e i t à  d e l  trat ta m e n t o
Si  info r m a  ch e  la  b a s e  giu ridic a  a  sos t e g no  d el  t r a t t a m e n to  d ei  d a ti  p e r son ali
è  r a p p r e s e n t a t a  d al  fa t to  c h e  il  t r a t t a m e n to  m e d e simo  è  n e c e s s a rio  p e r
l'e s e c u z i o n e  d i  u n  c o m p i t o  d i  i n t er e s s e  p u b b l i c o  o  c o n n e s s o
a l l' e s er c i z i o  d i  p u b bl i c i  p o t er i  d i  c u i  è  i nv e s t i t o  i l  Co m u n e  ai  s e n si  e  p e r
gli effe t ti di  cui all’a r t .  6 ,  p ar. 1 ,  le t t .  e)  d el  RGPD.

N a t ur a  d e l  c o n f er i m e n t o  d e i  d ati
Il  confe rim e n to  d ei  d a ti  d a  p a r t e  d ell’In t e r e s s a to  h a  n a t u r a  ob bliga to ri a  in
q u a n to  n ec es s a rio  p e r  l'e s ec uzion e  di  u n  co m pito  di  in t e r e s s e  p u b blico  o
con n e s so  all' e s e r cizio di  p u b blici  po t e ri  di  cui  è  inves ti to  il Titola r e.  In  c a so  di
m a n c a to  confe ri m e n to  d ei  d a ti  p e r so n ali  r ichie s ti,  no n  s a r à  possibile
p ros e g ui r e  n el  p roc e di m e n to  ins t a u r a to.
L’Int e r e s s a to  è  s e m p r e  r e s po ns a bile  d ell’es a t t ezza  e  d ell’aggio r n a m e n to  d ei  d a ti
confe ri ti.

Qu alo r a  l’In t e r e s s a to  confe risc a  di  p ro p ria  inizia tiva  info r m azioni  p e r so n ali
no n  n e c e s s a ri e  od  u tili al  p e r s e g ui m e n to  d elle  finali t à  sop r a  indica t e ,  le
m e d e si m e  no n  s a r a n no  u tilizza t e  e  gli  a t ti  e  doc u m e n ti  c h e  le  con t e n go no
s a r a n no  d e bi t a m e n t e  r e s ti t ui ti o  dis t r u t ti.

M o d al i t à  d e l  trat ta m e n t o
Il  t r a t t a m e n to  avvien e  n el  r i s p e t to  d el  p rincipio  di  mi nimizzazione  d ei  d a ti,
os si a  i  d a ti  sono  a d e g u a ti,  p e r tin e n ti  e  limit a ti  a  q u a n to  n ec es s a r io  ris p e t to
alle  finali t à  p e r  le  q u ali so no  t r a t t a ti.

Il t r a t t a m e n to  d ei  d a ti  p e r so n ali è  svolto  m e di a n t e  s t r u m e n ti  p r ev ale n t e m e n t e
infor m a tizza ti  e  in  for m a  c a r t a c e a  con  l’impie go  di  mi s u r e  di  sicu r ezza
t e c nich e  e  o r g a nizza tive  a d e g u a t e  a  mi tig a r e  i r i s chi  di  violazioni  di  sicu r ezz a
ch e  co m po r t a no  a ccid e n t al m e n t e  o  in  m o do  illeci to  la  di s t r uzion e,  la  p e r di t a ,
la  m o difica,  la  divulg azion e  no n  a u to rizza t a  o  l’acce sso  ai  d a ti  p e r so n ali
t r a s m e s si, cons e rva ti  o  co m u n q u e  t r a t t a ti.

Le p rincip ali op e r azioni di t r a t t a m e n to  ch e  ve r r a n no  a t t u a t e  con  rife ri m e n to  ai
S uoi  d a ti  p e r so n ali  sono  la  r a ccolt a ,  la  r e gis t r azion e,  l'o rg a nizzazion e,  la
s t r u t t u r azion e,  la  cons e rv azion e,  la  cons ul t azion e,  l 'u so,  la  co m u nic azion e.

È e s c l u s a  l'a t t ivaz i o n e  d i  u n  pr o c e s s o  d e c i s i o n a l e  a u t o m a t izz a t o .

Co m u n i c a z i o n e  e  d i ff u s i o n e  d e i  d a t i  p er s o n a l i

Il  t r a t t a m e n to  avvien e  di  r e gola  all 'in t e r no  d elle  s t r u t t u r e  op e r a tive  d el
Titola r e  m a  p uò  avve ni r e  p r e s so  i sog g e t ti  e s t e r ni  co m e,  a d  e s e m pio,  Socie t à ,
Associazioni  o  Is ti t uzioni  o  al t ri  sog g e t ti  e s p r e s s a m e n t e  a u to rizza ti  q u ali
r e s po ns a bili d el  t r a t t a m e n to.

Il Titola r e  g a r a n tisce  la  m a s si m a  c u r a  affinc h é  la  co m u nicazion e  d ei  S uoi  d a ti
p e r so n ali a i  già  m e nzion a ti d e s tin a t a ri  r i gu a r di  e sclusiva m e n t e  i d a ti  n e c e ss a ri



p e r  il r a g giu n gim e n to  d elle  s p e cifiche  finali t à  c ui so no  d e s tin a ti.

I  S uoi  d a ti  p e r so n ali  s a r a n no  ogg e t to  di  diffusion e,  a t t r ave r so  lo  s t r u m e n to
d ella  p u b blicazion e,  n ei  c a si  e  n ei  limi ti  in  c ui  ciò  sia  p r evis to  d a  no r m e  di
legg e  o  di  r e gola m e n to.  A no r m a  d ell’a r ticolo  2-s e p ti es  d el  D.lgs.  3 0  giug no
2 0 0 3,  n .  1 9 6  (Codic e  in  m a t e ri a  di  p ro t ezione  d ei  d a ti  p e r so n ali),  i  d a ti
g e n e tici, bio m e t rici e  r el a tivi alla  s alu t e ,  no n  posso no  e s s e r e  diffusi.

Alcuni d a ti  po t r a n no  e s s e r e  p u b blica ti  on  line  n ella  s ezion e  Am minis t r azion e
Tras p a r e n t e



in q u a n to  n e c e s s a rio  p e r  a d e m pie r e  a gli ob blighi di  legg e  p r evis ti d al  D.Lgs.
3 3/20 1 3  e
s. m.i. t e s to  u nico in  m a t e ri a  di  a c c e s so  civico, obblighi  di  p u b blici t à ,  
t r a s p a r e nz a  e  diffusion e  d elle  info r m azioni.

Tra sf er i m e n t o  d e i  d a t i  e x tr a  UE
Il  Titola r e  n o n  tr a s f eri s c e  i  S uoi  d a ti  p e r so n ali  a l  di  fuori  d ello  S p azio
Eco no mico  Eu rop eo.

Co n s erv azi o n e  d e i  d a t i  p er s o n a l i
I  d a ti  s a r a n no  cons e rva ti  in  confor mi t à  alle  no r m e  in  m a t e ri a  di
docu m e n t azion e  a m minis t r a tiva  e d  a r c hivi  d e gli  e n ti  p u b blici  t e r ri to riali  (a
m e r o  ti tolo e s e m plifica tivo,  si  ved a no  gli a r t t .  8 2 2  e  s e g u e n ti  d el  Codice  civile,
il DPR 2 8.12.20 0 0  n.  4 4 5,  il D.lgs.  2 2 .01.20 0 4  n.  4 2,  il D.lgs.  0 7.0 3.2 00 5  n .  8 2
e  la  no r m a tiva  di s e t to r e,  a n c h e  r e gola m e n t a r e).

È  fa t to  s alvo  il r i sp e t to  di  s p e cifich e  di sposizioni  no r m a tive  e /o  r e gola m e n t a ri
ch e  impo n g a no  t e m pi  di  cons e rvazione  rido t ti  in  r el azione  a  s p ecifici
t r a t t a m e n ti  di d a ti  p e r son ali.

Diri t t i  d e l l’in t er e s s a t o
I  di ri t ti  in  m a t e ri a  di  p ro t ezion e  d ei  d a ti  p e r so n ali  sono  p r evis ti  d al  Ca po  III
d el  RGPD  e  Lei  po t r à  e s e r ci t a rli  i n  o g n i  m o m e n t o .  In  p a r ticola r e ,
l’int e r e s s a to  h a  di ri t to  di r ic hi ed e r e  al  ti tola r e  d el t r a t t a m e n to:

- Ac c e s s o  a i  d a t i  p er s o n a l i  ( a r t .  1 5  d e l  R GP D )
- Ri c h i e s t a  d i  i n t erv e n t o  s u i  d a t i  (r e t t i f i c a  - a g g i or n a m e n t o  – i n t e g r a z i o n e  

– c a n c e l l a z i o n e  – l i m i t a z i o n e  d e l  tr a t t a m e n t o )  ( a r t t .  1 6 - 1 8  d e l  R G P D )

Lei po t r à  o t t e n e r e  l’int e rve n to  s ui d a ti  p e r son ali c h e  La rig u a r d a no,  q u alo r a  
s u ssis t a  u no  d ei  m o tivi p r evis ti d a gli a r ticoli ci t a ti.

Si p r e cis a  c h e  Lei h a  il di ri t to  di  o t t e n e r e  u n’a t t e s t a z i o n e  ch e  le  op e r azioni 
r el a tive  alla  r e t t i f i c a ,  c a n c e l l az i o n e  e  l i m i t a z i o n e  d e l  tr a t t a m e n t o  si a no  
s t a t e  po r t a t e  a  conosc e nz a,  a n c h e  p e r  q u a n to  rigu a r d a  il loro  con t e n u to,  di  
colo ro  ai  q u ali i d a ti  so no  s t a ti  co m u nic a ti  o  diffusi, e cc e t t u a to  il c a so  in c ui 
t a l e  a d e m pi m e n to  si r iveli impossibile  o  co m po r ti  u n  impie go  di m ezzi 
m a nifes t a m e n t e  s p ro po rzion a to  ris p e t to  al  di ri t to  t u t el a to.

- Op p o s i z i o n e  a l  tr a t t a m e n t o  (a r t .  2 1  d e l  R GP D )
- Diri t t o  d i  r ev o c a  d e l  c o n s e n s o  (a r t .  7  d e l  R G P D )

M o d al i t à  d i  e s e r c i z i o  d e i  d iri t t i
Le  ric hies t e  di  e s e r cizio  d ei  di ri t ti  van no  rivolt e  p e r  isc ri t to  al  t i tola r e  d el
t r a t t a m e n to.  L’ese r cizio d ei  di ri t ti d ell’in t e r e s s a to  è  g r a t u i t o .

R e c l a m o
Ciasc u n a  p e r son a  in t e r e s s a t a  po t r à  p ropo r r e  r e cla mo  al  Gara n t e  p er  la
Pr o t e z i o n e  d e i  D a t i  P er s o n a l i  (G ara n t e  Priva cy )  ovve ro  a d  al t r e  Auto ri t à
n el  c a so  in  c ui  r i t e n g a  c h e  sia no  s t a ti  viola ti  i  S uoi  di ri t ti  r iconosciu ti  d al
RGPD e  d al Codic e  P rivacy (D.lgs.  1 9 6/20 0 3  e  s . m.i.).
Rico r r e n do n e  i p r e s u p pos ti  Lei po t r à  q uindi  p ro po r r e  u n  r e cl a mo  di  c ui all’a r t .
7 7  d el  RGPD al  Ga r a n t e  p e r  la  p ro t ezion e  d ei  d a ti  p e r so n ali e  ai  s e n si  d ell’a r t .
7 9  d el  RGPD, fa t to  s alvo ogni al t ro  rico r so  a m minis t r a tivo o  ex t r a giudiziale;  h a
il  di ri t to  di  p ro po r r e  u n  rico r so  giu risdizion ale  q u alo r a  ri t e n g a  c h e  i  di ri t ti  di
cui  Lei  è  ti tola r e  sia no  s t a ti  viola ti  a  s e g ui to  di  u n  t r a t t a m e n to  di  d a ti
p e r so n ali.

M o d if i c h e  a l l’inf or m a tiva
La p r e s e n t e  infor m a tiva  vien e  p u b blica t a  e  m a n t e n u t a  a g gio r n a t a  s ul  si to  



in t e r n e t  d el  Titola r e.
Il Titola r e  si r i s e rva  il di ri t to  di  m o difica r e ,  a g gio r n a r e ,  a g giun g e r e  o ri m uove r e  
p a r ti  d ella  p r e s e n t e  info r m a tiva,  a  p ro p ri a  disc r ezion e  e d  in q u alsia si m o m e n to.



La p e r so n a  in t e r e s s a t a  è  t e n u t a  a  ve rifica r e  p e riodic a m e n t e  le  eve n t u ali
mo difiche.
Al fine  di facili t a r e  t al e  ve rifica  l'infor m a tiva  con t e r r à  l'indicazion e  d ella
ve r sion e  a p p rova ta.

FO NTI N O R MATIVE E ULTERIORI I NFOR MAZIO NI
Ripo r ti a mo  p e r  S u a  co mo di t à  i s e g u e n ti  colleg a m e n ti  w e b  dove  po t r à
rinve ni r e  m a g gio ri info r m azioni, a n c h e  leg ali, e  no tizie:

- Re gola m e n to  (EU)  2 0 1 6/67 9  d el  Pa rl a m e n to  e u ro p eo  e  d el  Consiglio
d el  2 7  a p ril e  2 0 1 6  r el a tivo  all a  p ro t ezion e  d elle  p e r son e  fisich e  con
rigu a r do  al  t r a t t a m e n to  d ei  d a ti  p e r so n ali,  no nc h é  alla  libe r a  ci rcolazion e
di  t ali  d a ti  e  ch e  a b ro g a  la  di r e t t iva  9 5/46/CE  h t t ps://eu r-
lex.eu rop a.e u/legal-con t e n t/IT/TXT/HTML/?
u ri = CELEX:32016R0679&fro m = IT  
- Si to  is ti t uzion ale  d ell’Auto ri t à  di  con t rollo  i t alia n a  (Gar a n t e  p e r  la
P ro t ezion e  d ei Da ti Pe rson ali)

h t tp s://www.ga r a n t e p rivacy.it   
- Sito isti tuzionale d el Comita to Eu ropeo p e r la Prot ezione d ei

Dati (EDPB) h t tp s://edp b.eu rop a.e u/ed pb_it   

ART. 1 1 )  - N O MI NATIVO DEL RE S PO N SA BILE DEL 
PROCEDIME NTO
Res pon s a bile  d el p roc e di m e n to  è  il Dirige n t e  d el M u nicipio IV M e dia  Val 
Bis ag no  do t t . s s a  Da niel a  S c h e m b ri.



Allegato A

AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  PARTECIPAZIONE  ALLA  FESTA  DI  CARNEVALE,
TRADIZIONALE  MANIFESTAZIONE,  ORGANIZZATA  DAL  MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL
BISAGNO, CHE SI SVOLGERA’ IL 1° MARZO 2025 SUL TERRITORIO MUNICIPALE

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

AL COMUNE DI GENOVA
MUNICIPIO MEDIA VAL BISAGNO

PIAZZA DELL’OLMO 3
GENOVA

Il/la sottoscritto/a (*)                                                                                                                               

nato/a (*)                                                                                              il (*)                                            

in qualità di legale rappresentante di (specificare nome e tipologia dell’Ente)

(*)                                                                                                                                                            

(*)Indirizzo sede legale                                                                                             Prov.                       

(*)Tel.                                                                                

(*)Cell.                                                       (*)e-mail                                                                             

(§)Pec                                                                                                                                                    

(*)C.F.                                                                       (*)P.I.                                                                       

RICHIEDE

A) Di partecipare alla festa di Carnevale, organizzata dal Municipio IV Media Val Bisagno, che si
svolgerà il 1° marzo 2025 sul territorio municipale con:

B) che eventuali comunicazioni da effettuarsi siano trasmesse all’indirizzo di posta
elettronica/posta certificata indicato nel presente modulo.

DICHIARA

Che l’Ente è iscritto al Registro Anagrafico delle Associazioni del Comune di Genova 
presso il Municipio IV Media Val Bisagno. In     caso     negativo     produce     in     allegato     
domanda

S
I

□

N
O

□



Allegato A

di   iscrizione.  

Che l’Ente non ha scopo di lucro; S
I

□

N
O

□
Che l’Ente ha sede o opera sul territorio della Media Val Bisagno S

I

□

N
O

□
Che l’Ente ha precedentemente collaborato con il Municipio IV Media Val Bisagno per 

la realizzazione di progetti/eventi (specificare progetto/evento e anno di realizzazione):

 …………………………………………………………………………………………..

 …………………………………………………………………………………………..

 …………………………………………………………………………………………..

 …………………………………………………………………………………………..

 …………………………………………………………………………………………..

 …………………………………………………………………………………………..

S
I

□

N
O

□

Che  l’Ente  non  ha  installato  e  non  ha  presentato  domanda  di  installazione  di
apparecchi  di  cui  all’art.  110 comma 6 del  Regio  Decreto  18/06/1931 n.  773 e s.m.i.
(T.U.L.P.S.) nella propria sede o, che comunque incoraggino il gioco con vincite in denaro,
o in beni di rilevante valore economico

S
I

□

N
O

□

DICHIARA I NOLTRE

- c h e  i l  v e i c o l o  n o n  s u p e r er à  i  l i m i t i  d i  s a g o m a  e  d i  m a s s a  d i  c u i  a g l i  ar t t .  6 1
e  6 2  d e l  Codi c e  d e l l a  S tr a d a ,  d i  ri s p e t t ar e  l e  n or m e  d i  c u i  a g l i  ar t t .  1 6 4  e
s e g u e n t i  p er  i l  tra s p or t o  d i  c o s e  e  p er s o n e  e  g l i  ar t t .  8 2  e  s e g u e n t i  r e l a t ivi
a l l’u s o  e  a l l a  d e s t i n a z i o n e  d e i  v e i c o l i:  n o n  s ar a n n o  pr e s e n t i  p er s o n e  s o pr a  i l
c arr o ,  s e  n o n  q u e l l e  c o n s e n t i t e  d a l l a  s tr u t t ur a  d e l  v e i c o l o  ( i n  c a s o  c o n tr ari o
s i  i m p e g n a  a  pr o d u rr e  e  i nviar e  a g l i  Uff i c i  e n tr o  i l  g i or n o  2 4 / 0 2 / 2 0 2 5 ,  u n a
r e l az i o n e  t e c n i c a  a  fir m a  d i  u n  pr of e s s i o n i s t a  e s p e r t o ,  a t t e s t a n t e  la
ri s p o n d e n z a  d e l l’i m pi a n t o  a l l e  r e g o l e  t e c n i c h e  d i  s i c ur e z z a ) .

- di  ave r  p r e so  visione  di  t u t ti  gli a r ticoli d ell’Avviso p u b blico  p e r  il q u al e  p r e s e n t a  
do m a n d a  di p a r t ecipazione.

Alleg a ti  n ec ess a ri:

 Copia  fotos t a tic a  doc u m e n to  d’ide n ti t à  d el  dic hia r a n t e  in co r so  di  validit à;

 Copia  fotos t a tic a  d el  codice  fiscale/p a r ti t a  IVA d el  sog g e t to  richied e n t e;

 Info r m a tiva  s ul t r a t t a m e n to  d ei  d a ti  p e r son ali firm a t a;

 Alleg a to  B d e bi t a m e n t e  co m pila to  e  fir m a to;

 Dom a n d a  di  isc rizion e  al  Re gis t ro  Co m u n ale  d elle  Associazioni,  n el  c a so  di  sog g e t ti  no n
a n co r a  isc ri t ti  allo  s t e s so,  co m e  p r evis to  all’a r t .  1 9  d el  Re gola m e n to  p e r  la



p a r t e cip azione  d ei  volon t a ri  civici e  p e r  la  disciplina  d el  Re gis t ro  Co m u n ale  d elle
Associazioni, a p p rova to  con

D.C.C. n.  2 4  d el  2 1/04/20 2 2  (su  m o d ello Alleg a to  C).



Alleg a to  A

Il  so t tosc ri t to,  leg al e  r a p p r e s e n t a n t e  d el  sop r a  ci t a to  So g g e t to,  è  cons a p evole  c h e  le
dichia r azioni m e n d a ci, la  falsi t à  n e gli a t ti  e  l’uso  di a t ti  falsi co m po r t a no  l’applicazion e
d elle  s a nzioni p e n ali p r evis t e  d all’a r t .  7 6  d el  D.P.R. 2 8/12/20 0 0,  n .  4 4 5.

Data Fi r m a  d el  Leg ale  Rap p r e s e n t a n t e

All e g a t o  A



I NFOR MATIVA S UL TRATTAME NTO DEI DATI PER SO NALI AI S E N SI  
DEGLI ARTICOLI 1 3  E 1 4  DEL REGOLAME NTO UE 
2 0 1 6 / 6 7 9  (G D PR )

Ai s e n si  d el  Regola m e n to  (UE) 2 0 1 6/6 79  ("RGPD"), i l  Co m u n e  d i  G e n ov a  fornisc e
di  s e g ui to  l'info r m a tiva  rig u a r d a n t e  il  t r a t t a m e n to  d ei  S uoi  d a t i  p e r so n ali,  n el
con t e s to  d el  p r e s e n t e  p roce dim e n to.

Tit o l ar e  d e l  trat ta m e n t o
Il Titola r e  d el  t r a t t a m e n to  è  la  Civica  Amminis t r azion e  d ella  Cit t à  di  Genova,  s e d e
leg ale  a  Palazzo Tu rsi-Albini, via  Ga rib aldi, 9 ,  1 6 1 2 4,  Ge nova.

- I d a ti so no t r a t t a ti d al M u nicipio IV M e dia  Val Bis a g no, 
indi rizzo e-m ail: m u nicipio4@co m u n e.g e nova.i t  PEC: 
m u nicipio4co m g e@pos t ec e r t .i t

R e s p o n s a b i l e  d e l l a  pr o t e z i o n e  d e i  d a t i  p er s o n al i
Il  Titola r e  r e n d e  no to  di  ave r  p rovved u to  all a  no min a  d el  R e s p o n s a bi l e  d e l l a
Pr o t e z i o n e  d e i  D a t i  p er s o n a l i  (R P D )  in  confor mi t à  alla  p r evisione  con t e n u t a
n ell’a r t .  3 7,  p ar. 1 ,  le t t .  a)  d el  RGPD, r a g giu n gibile  ai  s e g u e n ti  r e c a pi ti:
E-m ail:
r p d@co m u n e.g e nova.i t
PEC:
d po.co m g e@ pos t e c e r t .i t

Tipi  d i  d a t i  o g g e t t o  d e l  tra t t a m e n t o
Il Titola r e  t r a t t e r à  i S uoi  d a ti  p e r so n ali  (com e  d efini ti  d all ' a r ticolo  4  (1)  d el  RGPD)
c h e  ve r r a n no  d a  Lei forni ti,  o  ch e  s a r a n no  in  al t ro  m o do  r a ccol ti  a l  solo  fine
d ell’es ple t a m e n to  d ella  p roc e d u r a  in  ogg e t to,  e  limit a t a m e n t e  al  t e m po  n e c e s s a rio
a  d e t to  fine.

Il  Titola r e  t r a t t e r à  le  c a t e go rie  p a r ticola ri  di  d a ti  p e r so n ali  di  c ui  all’a r ticolo  9  d el
RGPD,  q u ali  i  d a ti  c h e  rivelino  l'o rigin e  r azziale  o  e t nic a,  le  opinioni  politich e,  le
convinzioni  r eligios e  o  filosofiche ,  o  l' ap p a r t e n e nz a  sind a c al e,  no nc h é  po t r à
t r a t t a r e  d a ti  r ela tivi  all a  s alu t e  o  all a  vit a  s e s s u al e  o  all 'o rie n t a m e n to  s e s s u al e
d ella  S u a  p e r so n a,  n ella  mis u r a  in  c ui  il  t r a t t a m e n to  sia  s t r e t t a m e n t e  n e c e s s a rio
p e r  il p e r s e g ui m e n to  d elle  indica t e  finali t à .

Il  Titola r e ,  t r a t t e r à  i  d a ti  di  c ui  all’a r ticolo  1 0  d el  RGPD,  ossia  q u elli  r el a tivi  alle
con d a n n e  p e n ali  e d  ai  r e a ti  od  a  con n e s s e  mis u r e  di  sicu r ezza,  n ella  mis u r a  in  c ui
il t r a t t a m e n to  sia  s t r e t t a m e n t e  n e c e s s a rio  p e r  il  p e r s e g ui m e n to  d elle  indica t e
finalit à.

Fi n al i t à  e  c o n d iz i o n i  d i  l i c e i t à  d e l  trat ta m e n t o
Si  info r m a  c h e  la  b a s e  giu ridic a  a  sos t e g no  d el  t r a t t a m e n to  d ei  d a ti  p e r so n ali  è
r a p p r e s e n t a t a  d al  fa t to  c h e  il t r a t t a m e n to  m e d e si mo è  n e c e ss a rio p e r  l' e s e c u z i o n e
di  u n  c o m p i t o  d i  i n t e r e s s e  p u b b l i c o  o  c o n n e s s o  a l l' e s er c i z i o  d i  p u b bl i c i
p o t er i  d i  c u i  è  i nv e s t i t o  i l  Co m u n e  ai  s e n si  e  p e r  gli  effe t t i  di  c ui  all’a r t .  6 ,  p ar.
1 ,  le t t .  e )  d el RGPD.

N a t ur a  d e l  c o n f er i m e n t o  d e i  d a ti
Il confe ri m e n to  d ei  d a ti  d a  p a r t e  d ell’In t e r e s s a to  h a  n a t u r a  obbliga to ri a  in  q u a n to
n ec es s a rio  p e r  l' e s e c uzion e  di  u n  co m pito  di  in t e r e s s e  p u b blico  o  con n e s so
all ' e s e r cizio  di  p u b blici  po t e ri  di  cui  è  inves ti to  il  Titola r e.  In  c a so  di  m a n c a to
confe ri m e n to  d ei  d a ti  p e r so n ali  r ichie s ti,  no n  s a r à  possibile  p ros e g ui r e  n el
p roc e di m e n to  ins t a u r a to.
L’Int e r e s s a to  è  s e m p r e  r e s po ns a bile  d ell’es a t t ezza  e  d ell’aggio r n a m e n to  d ei  d a ti
confe ri ti.



Qu alo r a  l’In t e r e s s a to  confe risc a  di  p ro p ri a  inizia tiva  infor m azioni  p e r so n ali  no n
n ec es s a ri e  od  u tili a l  p e r s e g ui m e n to  d elle  finali t à  sop r a  indic a t e,  le  m e d e sim e  no n
s a r a n no  u tilizza t e  e  gli  a t ti  e  doc u m e n ti  c h e  le  co n t e n go no  s a r a n no  d e bi t a m e n t e
r e s ti t ui ti o  dis t r u t ti.

M o d ali t à  d e l  tra t t a m e n t o
Il  t r a t t a m e n to  avvien e  n el  r i sp e t to  d el  p rincipio  di  mini mizzazion e  d ei  d a ti,  o ssia  i
d a ti  sono  a d e g u a ti,  p e r tin e n ti  e  limit a ti  a  q u a n to  n ec e s s a rio  ris p e t to  all e  finali t à
p e r  le q u ali sono  t r a t t a ti.



All e g a t o  A

Il  t r a t t a m e n to  d ei  d a ti  p e r so n ali  è  svolto  m e dia n t e  s t r u m e n ti  p r ev ale n t e m e n t e
info r m a tizza ti  e  in  for m a  c a r t a c e a  con  l’impiego  di  mis u r e  di  sicu r ezza  t e c nic h e  e
o r g a nizza tive  a d e g u a t e  a  mi tig a r e  i  r i sc hi  di  violazioni  di  sicu r ezza  c h e
co m po r t a no  a ccide n t al m e n t e  o  in  m o do  illeci to  la  di s t r uzion e,  la  p e r di t a ,  la
m o difica,  la  divulgazione  no n  a u to rizza t a  o  l’acce sso  ai  d a ti  p e r so n ali  t r a s m e s si,
con s e rv a ti  o  co m u n q u e  t r a t t a ti.

Le  p rincip ali  op e r azioni  di  t r a t t a m e n to  c h e  ve r r a n no  a t t u a t e  con  rife rim e n to  ai
S uoi  d a ti  p e r so n ali sono  la  r a ccol t a,  la  r e gis t r azion e,  l 'o r g a nizzazion e,  la
s t r u t t u r azion e,  la  cons e rvazion e,  la  co ns ul t azion e,  l'u so,  la  co m u nicazion e.

È e s c l u s a  l'a t t ivazi o n e  d i  u n  pr o c e s s o  d e c i s i o n a l e  a u t o m a t izz a t o .

Co m u n i c a z i o n e  e  d i f f u s i o n e  d e i  d a t i  p er s o n al i

Il  t r a t t a m e n to  avvien e  di  r e gola  all 'in t e r no  d elle  s t r u t t u r e  op e r a tive  d el  Titola r e
m a  p uò  avve ni r e  p r e s so  i sog g e t ti  e s t e r ni  co m e,  a d  e s e m pio,  Socie t à ,  Associazioni
o  Is ti t uzioni  o  al t ri  sog g e t ti  e s p r e s s a m e n t e  a u to rizza ti  q u ali  r e s po ns a bili  d el
t r a t t a m e n to.

Il  Titola r e  g a r a n tisc e  la  m a s si m a  c u r a  affinch é  la  co m u nic azione  d ei  S uoi  d a ti
p e r so n ali a i  gi à  m e nzion a ti  d e s tin a t a ri  r ig u a r di  e s clusiva m e n t e  i d a t i  n e c e s s a ri  p e r
il r a g giu n gi m e n to  d elle  s p ecifich e  finali t à  c ui so no  d e s tin a ti.

I  S uoi  d a ti  p e r so n ali  s a r a n no  ogg e t to  di  diffusion e,  a t t r ave r so  lo  s t r u m e n to  d ella
p u b blicazione,  n ei  c a si  e  n ei  limi ti  in  cui  ciò  si a  p r evis to  d a  no r m e  di  legg e  o  di
r e gola m e n to.  A no r m a  d ell’a r ticolo  2-s e p ti e s  d el  D.Lgs.  3 0  giug no  2 0 0 3,  n .  1 9 6
(Codic e  in  m a t e ri a  di  p ro t ezione  d ei  d a ti  p e r son ali),  i  d a ti  g e n e tici,  bio m e t rici  e
r el a tivi alla  s alu t e ,  no n  possono  e s s e r e  diffusi.

Alcuni  d a ti  po t r a n no  e s s e r e  p u b blica ti  on  line  n ella  s ezion e  Am minis t r azion e
Tra s p a r e n t e  in  q u a n to  n e c e ss a rio  p e r  a d e m pie r e  a gli ob blighi di  legg e  p r evis ti  d al
D.Lgs.  3 3/2 01 3  e  s . m.i. t e s to  u nico  in  m a t e ri a  di  a cc e s so  civico,  ob blighi  di
p u b blici t à ,  t r a s p a r e nz a  e  diffusion e  d elle  infor m azioni.

Tra sf er i m e n t o  d e i  d a t i  e x tr a  UE
Il Titola r e  n o n  tr a s f er i s c e  i S uoi d a ti  p e r so n ali a l  di  fuori d ello S p azio Econo mico
Eu ropeo.

Co n s e rvaz i o n e  d e i  d a t i  p er s o n al i
I  d a ti  s a r a n no  cons e rva ti  in  confor mi t à  all e  no r m e  in  m a t e ri a  di  doc u m e n t azion e
a m minis t r a tiva  e d  a r c hivi  d e gli  e n ti  p u b blici  t e r ri to riali  (a  m e ro  ti tolo
e s e m plifica tivo,  si  ved a no  gli  a r t t .  8 2 2  e  s e g u e n ti  d el  Codice  civile,  il  DPR
2 8.12.20 0 0  n .  4 4 5,  il  D.lgs.  2 2.0 1.2 00 4  n.  4 2,  il  D.lgs.  0 7.0 3.2 00 5  n.  8 2  e  la
no r m a tiva  di s e t to r e,  a n c h e  r e gola m e n t a r e).

È  fa t to  s alvo  il  r i s p e t to  di  s p e cifiche  dis posizioni  no r m a tive  e /o  r e gola m e n t a r i  c h e
impon g a no  t e m pi  di  cons e rvazion e  rido t ti  in  r el azion e  a  s p ecifici  t r a t t a m e n ti  di
d a ti  p e r so n ali.

Diri t t i  d e l l’in t er e s s a t o
I  di ri t ti  in  m a t e ri a  di  p ro t ezion e  d ei  d a ti  p e r so n ali  so no  p r evis ti  d al  Ca po  III  d el
RGPD e  Lei po t r à  e s e r ci t a rli  i n  o g n i  m o m e n t o .  In  p a r ticola r e ,  l’int e r e s s a to  h a
di ri t to  di r ichie d e r e  al  ti tola r e  d el  t r a t t a m e n to:

- Ac c e s s o  a i  d a t i  p er s o n a l i  ( a r t .  1 5  d e l  R GP D )
- Ri c h i e s t a  d i  i n t erv e n t o  s u i  d a t i  (r e t t i f i c a  - a g g i or n a m e n t o  – 

i n t e g r a z i o n e  – c a n c e l l a z i o n e  – l i m i t a z i o n e  d e l  tra t t a m e n t o )  ( a r t t .  1 6 - 1 8  d e l  
R G P D )



Lei po t r à  o t t e n e r e  l’int e rve n to  s ui d a ti  p e r so n ali c h e  La  rigu a r d a no,  q u alo r a  
s u s sis t a  u no  d ei  m o tivi p r evis ti d a gli a r ticoli ci t a ti.

Si p r ecis a  c h e  Lei h a  il di ri t to  di o t t e n e r e  u n’a t t e s t a z i o n e  c h e  le  op e r azioni 
r el a tive  alla  r e t t i f i c a ,  c a n c e l l az i o n e  e  l i m i t a z i o n e  d e l  tra t t a m e n t o  si a no  s t a t e
po r t a t e  a  conosc e nz a,  a nc h e  p e r  q u a n to  rigu a r d a  il loro  con t e n u to,  di colo ro  ai  
q u ali i d a t i  sono  s t a ti  co m u nica ti o  diffusi,  e cc e t t u a to  il c a so  in c ui t al e  
a d e m pi m e n to  si r iveli im possibile  o  co m po r ti  u n  im pie go  di  m ezzi m a nife s t a m e n t e
s p ropo rzion a to  ri sp e t to  al  di ri t to  t u t el a to.



All e g a t o  A

- Op p o s i z i o n e  a l  tr a t t a m e n t o  (a r t .  2 1  d e l  R GP D )
- Diri t t o  d i  r ev o c a  d e l  c o n s e n s o  (a r t .  7  d e l  R G P D )

M o d ali t à  d i  e s e r c i z i o  d e i  d iri t t i
Le  richi es t e  di  e s e r cizio  d ei  di ri t ti  va n no  rivolt e  p e r  isc ri t to  al  ti tola r e  d el
t r a t t a m e n to.  L’ese rcizio d ei  di ri t ti d ell’in t e r e s s a to  è  g r a t u i t o .

R e c l a m o
Ciasc u n a  p e r so n a  in t e r e s s a t a  po t r à  p ro po r r e  r e cl a mo  al  Gar a n t e  p e r  la
Pr o t e z i o n e  d e i  D a t i  P er s o n a l i  (Gara n t e  Priva cy )  ovve ro  a d  al t r e
Auto ri t à  n el  c a so  in  cui  r i t e n g a  ch e  si a no  s t a ti  viola ti  i  S uoi  di ri t ti
r iconosciu ti d al  RGPD e  d al  Codice  P rivacy (D.lgs.  1 9 6/20 0 3  e  s . m.i.).
Ricor r e n do n e  i  p r e s u p pos ti  Lei  po t r à  q uindi  p ro po r r e  u n  r e cl a mo  di  cui
all’a r t .  7 7  d el  RGPD  al  Ga r a n t e  p e r  la  p ro t ezion e  d ei  d a ti  p e r so n ali  e  ai
s e n si  d ell’a r t .  7 9  d el  RGPD, fa t to  s alvo  og ni  al t ro  rico rso  a m minis t r a tivo  o
ex t r a giu diziale;  h a  il  di ri t to  di  p ro po r r e  u n  rico r so  giu ris dizion ale  q u alo r a
ri t e n g a  c h e  i  di ri t ti  di  c ui  Lei  è  t i tola r e  si a no  s t a ti  viola ti  a  s e g ui to  di  u n
t r a t t a m e n to  di  d a ti  p e r so n ali.

M o d ifi c h e  a l l’infor m a t iva
La p r e s e n t e  info r m a tiva  vien e  p u b blica t a  e  m a n t e n u t a  a g gio r n a t a  s ul si to  
in t e r n e t  d el  Titola r e.
Il Titola r e  si  r i s e rva  il di ri t to  di  m o difica r e ,  a g gio r n a r e ,  a g giun g e r e  o 
ri m uove r e  p a r t i  d ella  p r e s e n t e  infor m a tiva,  a  p ro p ri a  disc r ezion e  e d  in 
q u al si asi m o m e n to.
La p e r so n a  in t e r e s s a t a  è  t e n u t a  a  ve rifica r e  p e riodic a m e n t e  le  eve n t u ali 
m odifiche.
Al fine  di  facili t a r e  t al e  ve rifica  l'info r m a tiva  con t e r r à  l'indicazione  d ella  
ve r sion e  a p p rova t a.

FO NTI N OR MATIVE E ULTERIORI I NFORMAZIO NI
Ripor tia m o  p e r  S u a  co modit à  i  s e g u e n ti  colleg a m e n ti  w e b  dove  po t r à
rinve ni r e  m a g giori  info r m azioni, a nc h e  leg ali, e  no tizie:

- Re gola m e n to  (EU)  2 0 1 6/67 9  d el  Pa rl a m e n to  e u ro p eo  e  d el  Consiglio  d el
2 7  a p rile  2 0 1 6  r el a tivo  all a  p ro t ezion e  d elle  p e r son e  fisich e  con  rigu a r do  al
t r a t t a m e n to  d ei  d a ti  p e r so n ali,  no nc h é  alla  libe r a  ci rcolazione  di  t ali  d a ti  e
c h e  a b ro g a  la  di r e t t iva  9 5/46/CE  h t t p s://e u r- lex.eu rop a.eu/leg al-
con t e n t/IT/TXT/HTML/?u ri = CELEX:32016R0679&from =IT   
- Si to  is ti t uzion ale  d ell’Autori t à  di  con t rollo it alian a  (Gar a n t e  p e r  la
P ro t ezion e  d ei  Da ti Pe r son ali) h t tp s://www.ga r a n t e p rivacy.it   
- Si to  isti t uzion ale  d el  Co mit a to  E u ro p eo  p e r  la  P ro t ezion e  d ei  Dati  (EDPB)
h t tp s://edp b.eu rop a.e u/ed pb_it   



ALLEGATO B 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

(artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000) 

AL COMUNE DI GENOVA 
MUNICIPIO MEDIA VAL BISAGNO 

PIAZZA DELL’OLMO 3 
GENOVA 

 
Il/La sottoscritto/a ………………………………………………………………………………………. 

Nato/a a ………………………………………………………………….. il ………………………….. 

Codice Fiscale ……………………………… residente a …………………………………………… 

Prov. ………… via ………………………………………………………..…………… n. ………..…. 

In qualità di Legale Rappresentante dell’Ente 

… ........................................................................................................................ (indicare la denominazione sociale) 

 

… ................................................................................................................................... (indicare la forma giuridica) 

 

… ...................................................................................................................................... (indicare la sede legale) 

 
… ......................................................................................................................................................... (indicare il Codice Fiscale e/o Partita IVA) 

 

in relazione alla procedura per la partecipazione alla Festa di Carnevale, tradizionale 
manifestazione, organizzata dal Municipio IV Media Val Bisagno, che si svolgerà il 18 febbraio 
2024 sul territorio municipale, consapevole di quanto previsto dall’art. 76 del citato D.P.R., in 
merito alla responsabilità penale derivante da dichiarazioni mendaci, falsità negli atti, uso di atti 
falsi 

 
D I C H I A R A 

 

a) di non aver riportato condanna per alcuno dei delitti richiamati dagli articoli 32 bis, ter e 
quater c.p., alla quale consegue incapacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

 
b) di non trovarsi in posizione di inadempimento per morosità o in altra situazione di 

irregolarità, in relazione al godimento di beni immobili di Civica proprietà; 
 

c) di non aver subito atti di decadenza o revoca di concessioni da parte del Comune di Genova 
per fatti addebitabili al concessionario stesso e non avere debiti o liti pendenti nei confronti 
della Civica Amministrazione a qualsiasi titolo; 

 
d) di accettare senza riserva il contenuto del presente avviso. 

 
 

 
Luogo e data 

 
FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 

 

 
Pagina 1 



MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO

ISCRIZIONE AL REGISTRO ANAGRAFICO DELLE ASSOCIAZIONI

(COMPILARE IN STAMPATELLO)

Il sottoscritto

Cognome (*)                                                                        Nome (*)                                                                      

Nato a (*)                                                 _ il (*)                             C.F. (*)                                                              

Residente in                                    Via                                                                           n.       C.A.P.                   

Telefono (*)                                                      Cellulare                                                 Fax

E-mail (*)                                                                                                                                                             

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 

previste dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000,

in qualità di legale rappresentante dell’Associazione

(denominazione per esteso - non abbreviata)

Indirizzo                                                                                                                                        n.                        

C.A.P.                                               Comune                                                   Provincia                                      

Telefono                                                     Cellulare                                                     Fax                                  

E-mail                                                                                                                                                                      

Sito web                                                                                                                                                                  

Codice Fiscale                                                                        Partita Iva                                                              

CHIEDE
il mantenimento dell’iscrizione oppure • la prima iscrizione 
nel Registro Anagrafico delle Associazioni del Comune di Genova
ai sensi dell’art. 76 del “Regolamento per il decentramento e la partecipazione municipale”

Numero soci iscritti • 0/30 • 31/50 • 51/100 • 101/200 • oltre 200

Numero fruitori (stima) • 0/30 • 31/50 • 51/100 • 101/200 • oltre 200

Anno Costituzione                                           

Affiliazione

1



Natura giuridica dell’associazione

• Associazione di fatto • Associazione fondata con scrittura privata autenticata

• Associazione fondata con atto notarile • Associazione legalmente riconosciuta

• Altro (specificare)

Albo regionale iscritto • (codice albo regionale                                             ) non iscritto •

Altra iscrizione al Registro Anagrafico delle Associazioni

SI • (specificare in quale/i Municipio/i:                                                                                              ) NO •

Area di intervento nella quale si svolge, in modo prevalente, l’attività dell’associazione

• Attività socio – assistenziali • Attività socio – educative

• Attività sanitarie • Attività sportive

• Attività religiose • Attività educative e formative

• Attività culturali e dello spettacolo • Attività ricreative e del tempo libero

• Tutela e prevenzione dei diritti • Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale

• Protezione civile • Cooperazione internazionale

• Altro (specificare)                                                                                                                                                                

L’attività dell’associazione è svolta

(una sola risposta)

• totalmente a favore di terzi • prevalentemente a favore dei soci

• prevalentemente a favore di terzi • totalmente a favore dei soci

Tipologia prevalente dei soggetti (bambini, giovani, adulti, anziani, famiglie, persone con disabilità, stranieri, tutta
la cittadinanza, ecc.)

Copertura del territorio in cui opera l’associazione
(una sola risposta)

• quartiere - rione – zona • più province

• comune • regione

• più comuni • più regioni

• provincia • territorio nazionale

Le attività dell’associazione

• sono gratuite • necessitano di quota di iscrizione • necessitano di contributo occasionale



2



Risorse strumentali eventualmente disponibili a terzi
(sede, mezzi per trasporto persone con disabilità, impianto di amplificazione, tavoli e panche, spazi chiusi fruibili,
spazi aperti fruibili, materiale da campeggio, materiale fotografico, tendoni gazebo e simili, ecc.)

Condizioni di disponibilità

• a titolo gratuito • a titolo oneroso

• comodato d’uso • banca del tempo

• altro (specificare)                                                                                                                                                       

Si allega
 Copia dello Statuto regolarmente registrato
 Programma delle attività dell’associazione relativo all’anno in corso

Estremi del seguente documento di identità personale                                                                                             
(nel caso la domanda non venga presentata personalmente dal legale rappresentante allegare fotocopia del suo 
documento di identità)

DATA FIRMA

3



I NFOR MATIVA S UL TRATTAME NTO DEI DATI PER SO NALI AI 
S E N SI  DEGLI ARTICOLI 1 3  E 1 4  DEL REGOLAME NTO UE 
2 0 1 6 / 6 7 9  (GD PR )

Ultimo  a g gio r n a m e n to  21/09/2023

Ai s e nsi  d el  Re gola m e n to  (UE) 2 0 1 6/67 9  ("RGPD"), i l  Co m u n e  d i  G e n ov a  
fornisc e  di s e g ui to  l'info r m a tiva  rig u a r d a n t e  il t r a t t a m e n to  d ei  S uoi d a ti  p e r so n ali, 
n el  con t e s to  d el  p roc e di m e n to  di r e t to  a :

I s cri z i o n e     n e l     R e g i s tr o  d e l l e   As s o c i azi o n i  .  

Tit o l ar e  d e l  trat ta m e n t o
Il Titola r e  d el  t r a t t a m e n to  è  la  Civica  Am minis t r azion e  d ella  Cit t à  di  Ge nova,  
s e d e  leg al e  a  Palazzo Tu rsi-Albini, via  Ga rib aldi, 9 ,  1 6 1 2 4,  Ge nova.

I d a ti sono t r a t t a ti d alla Direzione M u nicipio IV M e dia Val
Bisagno, indirizzo e-m ail: m u nicipio  4  s e g r e t e ri a@co m u n e.g e nova.i t   PEC: 

m u nicipio4co m g e@ pos t ec e r t .i t

R e s p o n s a b i l e  d e l l a  pr o t e z i o n e  d e i  d a t i  p er s o n al i
Il  Titola r e  r e n d e  no to  di  ave r  p rovved u to  all a  no min a  d el  R e s p o n s a bi l e  d e l l a
Pr o t e z i o n e  d e i  D a t i  p er s o n a l i  (R P D )  in  confor mi t à  alla  p r evisione  con t e n u t a
n ell’a r t .  3 7,  p ar. 1 ,  le t t .  a)  d el  RGPD, r a g giu n gibile  ai  s e g u e n ti  r e c a pi ti:
E-m ail:
r p d@co m u n e.g e nova.i t
PEC:
d po.co m g e@ pos t e c e r t .i t   

Tipi  d i  d a t i  o g g e t t o  d e l  tra t t a m e n t o
Il  Titola r e  t r a t t e r à  i S uoi  d a ti  p e r so n ali  (com e  d efini ti  d all ' a r ticolo  4  (1)  d el  RGPD)
c h e  ve r r a n no  d a  Lei forni ti, o  c h e  s a r a n no  in al t ro  m o do  r a ccolti a l  fine  di  ve rifica r e
il  pos s e s so  d ei  r e q uisi ti  p r evis ti  d al  REGOLAMENTO  PER LA PARTECIPAZIONE
DEI VOLONTARI CIVICI E  PER LA DISCIPLINA
DEL  REGISTRO  COMU NALE  DELLE  ASSOCIAZIONI  a p p rova to  co n  d elibe r azion e
Consiglio co m u n ale  n.  2 4  d el  2 1/0 4/20 2 2  e  s s. m m.ii.

Il  Titola r e  t r a t t e r à  le  c a t e go rie  p a r ticola ri  di  d a ti  p e r so n ali  di  c ui  all’a r ticolo  9  d el
RGPD,  q u ali  i  d a ti  c h e  rivelino  l'o rigin e  r azziale  o  e t nic a,  le  opinioni  politich e,  le
convinzioni  r eligios e  o  filosofiche ,  o  l' ap p a r t e n e nz a  sind a c al e,  no nc h é  po t r à
t r a t t a r e  d a ti  r ela tivi all a  s alu t e  o all a  vit a  s e s s u al e  o all 'o rie n t a m e n to  s e s s u al e  d ella
S u a  p e r so n a,  n ella  mis u r a  in  c ui  il  t r a t t a m e n to  sia  s t r e t t a m e n t e  n e c e s s a rio  p e r  il
p e r s e g ui m e n to  d elle  indica t e  finalit à

Il  Titola r e ,  t r a t t e r à  i  d a ti  di  c ui  all’a r ticolo  1 0  d el  RGPD,  ossia  q u elli  r el a tivi  alle



con d a n n e  p e n ali e d  ai  r e a ti  od  a  con n e s s e  mis u r e  di  sicu r ezz a,  n ella  mi s u r a  in  c ui il
t r a t t a m e n to  sia  s t r e t t a m e n t e  n ec es s a rio  p e r  il  p e r s e g ui m e n to  d elle  indic a t e
finalit à.

Fi n al i t à  e  c o n d iz i o n i  d i  l i c e i t à  d e l  trat ta m e n t o
La infor mia mo  c h e  la  b a s e  giu ridica  a  sos t e g no  d el  t r a t t a m e n to  d ei  S uoi d a ti  
p e r so n ali è  r a p p r e s e n t a t a  d al  fa t to  c h e  il t r a t t a m e n to  m e d e si mo è  n e c e s s a rio p e r  
l'e s e c u z i o n e  d i  u n  c o m p i t o  d i  i n t er e s s e  p u b bl i c o  o  c o n n e s s o  a l l' e s er c i z i o  d i  
p u b bl i c i  p o t er i  d i  c u i  è  i nv e s t i t o  i l  Co m u n e  ai  s e n si e  p e r  gli effe t ti di  c ui 
all’a r t .  6 ,  p ar. 1 ,  le t t .  e)  d el  RGPD.



N a t ur a  d e l  c o n f er i m e n t o  d e i  d a ti
Il  confe ri m e n to  d ei  d a ti  d a  p a r t e  d ell’In t e r e s s a to  h a  n a t u r a  obblig a to ri a  in  q u a n to
n ec es s a rio  p e r  l' e s e c uzion e  di  u n  co m pito  di  in t e r e s s e  p u b blico  o  con n e s so
all ' e s e r cizio  di  p u b blici  po t e ri  di  c ui  è  inves ti to  il  Titola r e .  In  c a so  di  m a n c a to
confe ri m e n to  d ei  d a ti  p e r so n ali  r ichie s ti,  no n  s a r à  possibile  p ros e g ui r e  n el
p roc e di m e n to  ins t a u r a to.

L’Int e r e s s a to  è  s e m p r e  r e s po ns a bile  d ell’es a t t ezza  e  d ell’aggio r n a m e n to  d ei  d a ti
confe ri ti.

Qu alo r a  l’In t e r e s s a to  confe risc a  di  p ro p ri a  inizia tiva  infor m azioni  p e r so n ali  no n
n ec es s a ri e  od  u tili  al  p e r s e g ui m e n to  d elle  finalit à  sop r a  indica t e,  le  m e d e si m e  no n
s a r a n no  u tilizza t e  e  gli  a t t i  e  doc u m e n ti  c h e  le  co n t e n go no  s a r a n no  d e bi t a m e n t e
r e s ti t ui ti o  dis t r u t ti.

M o d ali t à  d e l  trat ta m e n t o
Il t r a t t a m e n to  avvien e  n el  r i s p e t to  d el  p rincipio di  mi ni mizzazion e  d ei  d a ti,  o s sia  i 
d a ti  so no  a d e g u a ti,  p e r tin e n ti  e  limit a ti  a  q u a n to  n ec es s a rio ris p e t to  all e  finalit à  p e r  
le  q u ali sono  t r a t t a ti.

Il t r a t t a m e n to  d ei d a ti  p e r so n ali è  svolto m e dia n t e  s t r u m e n ti  p r ev ale n t e m e n t e  
info r m a tizza ti  e  in for m a  c a r t a c e a  con  l’impiego  di  mis u r e  di sicu r ezza  t ec nich e  e  
o r g a nizza tive  a d e g u a t e  a  mi tig a r e  i r i sc hi di  violazioni di  sicu r ezza  c h e  co m po r t a no  
a c cide n t al m e n t e  o  in m o do  illecito  la  dis t r uzion e,  la  p e r di t a ,  la  m o difica,  la  
divulgazion e  no n  a u to rizza t a  o  l’acc es so  ai  d a ti  p e r so n ali t r a s m e s si,  con s e rv a ti  o  
co m u n q u e  t r a t t a ti.

Le  p rincip ali  op e r azioni  di  t r a t t a m e n to  ch e  ve r r a n no  pos t e  in  e s s e r e  con
rife rim e n to  ai  S uoi  d a ti  p e r so n ali  sono  la  r a ccol t a ,  la  r e gis t r azion e,
l'o r g a nizzazion e,  la  s t r u t t u r azion e,  la  cons e rvazion e,  la  cons ul t azion e,  l 'u so,  la
co m u nicazion e.

È  e s c l u s a  l'a t t ivazi o n e  d i  u n  pr o c e s s o  d e c i s i o n a l e  a u t o m a t izz a t o .

Co m u n i c a z i o n e  e  d i f f u s i o n e  d e i  d a t i  p er s o n al i

Il t r a t t a m e n to  avvien e  di  r e gola  all 'in t e r no  d elle  s t r u t t u r e  op e r a tive  d el  Titola r e  m a
p uò  avve ni r e  p r e s so  i  sog g e t ti  e s t e r ni  co m e,  a d  e s e m pio,  Socie t à ,  Associazioni  o
Is ti t uzioni  o  al t ri  sog g e t ti  e s p r e s s a m e n t e  a u to rizza ti  q u ali  r e s po ns a bili  d el
t r a t t a m e n to.

Il  Titola r e  g a r a n tisc e  la  m a s si m a  c u r a  affinch é  la  co m u nic azione  d ei  S uoi  d a ti
p e r so n ali  a i  p r e d e t ti  d e s tin a t a ri  r ig u a r di  e s clu siva m e n t e  i  d a ti  n e c e ss a ri  p e r  il
r a g giu n gi m e n to  d elle  s p ecifich e  finali t à  c ui so no  d es tina ti.

I S uoi d a ti  p e r so n ali s a r a n no  ogg e t to  di diffusion e,  a t t r ave r so  lo s t r u m e n to  d ella  
p u b blicazione,  n ei  c a si  e  n ei limiti in  c ui ciò si a  p r evis to  d a  no r m e  di leg g e  o  di 
r e gola m e n to.  A no r m a  d ell’a r ticolo 2-s e p ti e s  d el D.Lgs.  3 0  giug no  2 0 0 3,  n .  1 9 6  
(Codic e  in m a t e ri a  di  p ro t ezione  d ei  d a ti  p e r so n ali), i d a ti  g e n e tici, bio m e t rici e  
r el a tivi alla  s alu t e ,  no n  possono  e s s e r e  diffusi.

Alcuni d a ti  po t r a n no  e s s e r e  p u b blica ti  on  line  n ella  s ezion e  Am minis t r azion e  
Tra s p a r e n t e  in q u a n to  n e c e s s a rio  p e r  a d e m pie r e  a gli obblighi  di  leg g e  p r evis ti  d al  
D.Lgs.  3 3/20 1 3  e  s . m.i. t e s to  u nico  in m a t e ri a  di  a cc e s so  civico, ob blighi di  
p u b blici t à ,  t r a s p a r e nz a  e  diffusion e  d elle  info r m azioni.

Tra sf er i m e n t o  d e i  d a t i  e x tr a  UE



Il Titola r e  n o n  tr a s f eri s c e  i S uoi d a ti  p e r son ali al  di  fuo ri  d ello S p azio Econo mico 
Eu ropeo.

Co n s e rvaz i o n e  d e i  d a t i  p er s o n al i
I  d a ti  s a r a n no  cons e rva ti  in  confor mit à  all e  no r m e  in  m a t e ri a  di  doc u m e n t azione
a m minis t r a tiva  e d  a r c hivi  d e gli  e n ti  p u b blici  t e r ri to ri ali  (a  m e ro  ti tolo
e s e m plifica tivo,  si  ved a no  gli  a r t t .  8 2 2  e  s e g u e n ti  d el  Codice  civile,  il  DPR
2 8.12.20 0 0  n.  4 4 5,  il  D.lgs.  2 2 .01.20 0 4  n.  4 2,  il  D.lgs.  0 7.0 3.2 00 5  n .  8 2  e  la
no r m a tiva  di s e t to r e,  a n c h e  r e gola m e n t a r e).

È  fa t to  s alvo  il  r i s p e t to  di  s p e cifiche  di sposizioni  no r m a tive  e /o  r e gola m e n t a r i  c h e
impon g a no  t e m pi di  cons e rvazione  rido t ti  in  r el azion e  a  s p ecifici t r a t t a m e n ti  di d a ti
p e r so n ali.



Diri t t i  d e l l’in t er e s s a t o
I  di ri t ti  in  m a t e ri a  di  p ro t ezion e  d ei  d a ti  p e r so n ali  sono  p r evis ti  d al  Ca po  III
d el  RGPD  e  Lei  po t r à  e s e r ci t a rli  i n  o g n i  m o m e n t o .  In  p a r ticola r e ,
l’in t e r e s s a to  h a  di ri t to  di  r ichie d e r e  al  ti tola r e  d el  t r a t t a m e n to:

- Ac c e s s o  a i  d a t i  p er s o n a l i  ( a r t .  1 5  d e l  R G P D )
- Ri c h i e s t a  d i  i n t erv e n t o  s u i  d a t i  (r e t t i f i c a  -  a g g i or n a m e n t o  –
i n t e g r a z i o n e  – c a n c e l l az i o n e  – l i m i t a z i o n e  d e l  tra t t a m e n t o )  ( a r t t .  1 6 -
1 8  d e l  R G P D )

Lei  po t r à  o t t e n e r e  l’int e rve n to  s ui  d a ti  p e r so n ali  c h e  La  rig u a r d a no,  q u alo r a
s us sis t a  u no  d ei m o tivi p r evis ti d a gli a r ticoli ci t a ti.

Si  p r ecis a  c h e  Lei  h a  il di ri t to  di  o t t e n e r e  u n’ a t t e s t a z i o n e  c h e  le  op e r azioni
r el a tive  alla  r e t t i f i c a ,  c a n c e l l a z i o n e  e  l i m i t a z i o n e  d e l  tra t t a m e n t o  si a no
s t a t e  po r t a t e  a  conosc e nz a,  a n c h e  p e r  q u a n to  rig u a r d a  il  loro  con t e n u to,  di
colo ro  ai  q u ali  i d a ti  sono  s t a ti  co m u nic a ti  o  diffusi,  e cc e t t u a to  il c a so  in  c ui
t al e  a d e m pi m e n to  si  r iveli  impossibile  o  co m po r ti  u n  impiego  di  m ezzi
m a nife s t a m e n t e  s p ropo rzion a to  ri sp e t to  al  di ri t to  t u t el a to.

- Op p o s i z i o n e  a l  tr a t t a m e n t o  (a r t .  2 1  d e l  R GP D )
- Diri t t o  d i  r ev o c a  d e l  c o n s e n s o  (a r t .  7  d e l  R GP D )

M o d ali t à  d i  e s e r c i z i o  d e i  d iri t t i
Le richie s t e  di  e s e r cizio d ei  di ri t ti  van no  rivolt e  p e r  isc ri t to  al  ti tola r e  d el  
t r a t t a m e n to.  L’ese rcizio d ei  di ri t ti d ell’in t e r e s s a to  è  g r a t u i t o .

R e c l a m o
Ciasc u n a  p e r son a  in t e r e s s a t a  po t r à  p ro po r r e  r e cla mo  al  Gara n t e  p e r  la
Pr o t e z i o n e  d e i  D a t i  P er s o n a l i  (Gara n t e  Priva cy )  ovve ro  a d  al t r e  Auto ri t à
n el  c a so  in  c ui  r i t e n g a  ch e  sia no  s t a ti  viola ti  i  S uoi  di ri t ti  r iconosciu ti  d al
RGPD e  d al  Codice  P rivacy (D.lgs.  1 9 6/20 0 3  e  s . m.i.).
Ricor r e n do n e  i  p r e s u p pos ti  Lei  po t r à  q uindi  p ro po r r e  u n  r e cl a mo  di  cui
all’a r t .  7 7  d el  RGPD al  Ga r a n t e  p e r  la  p ro t ezion e  d ei  d a ti  p e r so n ali e  ai  s e n si
d ell’a r t .  7 9  d el  RGPD,  fa t to  s alvo  og ni  al t ro  rico r so  a m minis t r a tivo  o
ex t r a giu diziale;  h a  il  di ri t to  di  p ro po r r e  u n  rico r so  giu ris dizion ale  q u alo r a
ri t e n g a  c h e  i  di ri t ti  di  c ui  Lei  è  t i tola r e  si a no  s t a ti  viola ti  a  s e g ui to  di  u n
t r a t t a m e n to  di d a ti  p e r so n ali.

M o d ifi c h e  a l l’infor m a t iva
La p r e s e n t e  info r m a tiva  vien e  p u b blica t a  e  m a n t e n u t a  a g gio r n a t a  s ul si to  
in t e r n e t  d el  Titola r e.
Il Titola r e  si  r i s e rva  il di ri t to  di  m o difica r e ,  a g gio r n a r e ,  a g giun g e r e  o 
ri m uove r e  p a r t i  d ella  p r e s e n t e  infor m a tiva,  a  p ro p ri a  disc r ezion e  e d  in 
q u al si asi m o m e n to.
La p e r so n a  in t e r e s s a t a  è  t e n u t a  a  ve rifica r e  p e riodica m e n t e  le  eve n t u ali 
m odifiche.
Al fine  di  facili t a r e  t al e  ve rifica  l'info r m a tiva  con t e r r à  l'indicazione  d ella  
ve r sion e  a p p rova t a.

FO NTI N OR MATIVE E ULTERIORI I NFOR MAZIO NI
Ripor tia m o  p e r  S u a  co modit à  i  s e g u e n ti  colleg a m e n ti  w e b  dove  po t r à
rinve ni r e  m a g giori  info r m azioni, a nc h e  leg ali, e  no tizie:
- Re gola m e n to  (EU)  2 0 1 6/67 9  d el  Pa rl a m e n to  e u ro p eo  e  d el  Consiglio  d el  2 7



a p rile  2 0 1 6  r el a tivo  alla  p ro t ezione  d elle  p e r so n e  fisiche  con  rig u a r do  al
t r a t t a m e n to  d ei  d a ti  p e r so n ali,  no nc h é  all a  libe r a  ci rcolazion e  di  t ali  d a ti  e
c h e  a b ro g a  la  di r e t t iva  9 5/46/CE  h t t p s://eu r-lex.eu rop a. e u/leg al-
con t e n t/IT/TXT/HTML/?u ri = CELEX:32016R0679&from =IT   
- Si to  is ti t uzion ale  d ell’Auto ri t à  di  con t rollo  i t alia n a  (Gar a n t e  p e r  la
P ro t ezion e  d ei Da ti Pe r son ali) h t tp s://www.ga r a n t e p rivacy.it   
- Si to  isti t uzion ale  d el  Co mit a to  E u ro p eo  p e r  la  P ro t ezion e  d ei  Dati  (EDPB)
h t tp s://edp b.eu rop a.e u/ed pb_it   


	



